⁷⁹⁰⁾ Himborch, H. u. D. — ⁷⁹¹⁾ Valoniam et Thuni, H. u. D. — ⁷⁹²⁾ praesul feßt in B. 1. — ⁷⁹³⁾ praesule feßt in H. und D. — ⁷⁹⁴⁾ improvisam, H., D. u. B. 2. — ⁷⁹⁵⁾ Therlege, H. Torleyn, B. 2. — ⁷⁹⁶⁾ truculentissimo, B. 2. — ⁷⁹⁷⁾ praelio, D. bello collato, H.

triumpho, ubi et cecidere de exercitu Gelriae ducis Hupertus Schenck dominus de Kuylenborch, Rupertus de Arckell dominus de Aspern, Bartholdus de Oy et domicellus de Batenborch a. D. 1346,⁷⁹⁸⁾ quo etiam anno Adolphus comes de Marca diem obiit extremum, in monasterio Vrendenborch cum uxore Margaretha terrae mandatus.

Walramus Gerhardi Juliae comitis et Elisabeth de Clivis filius, in utroque jure licentiatus, Coloniensi praeficitur ecclesiae a. D. 1343 a Joanne papa XXII. promotus ob scientiarum generis et morum amplitudinem, seditque annis quindecim. Verum quia Coloniensis diœcesis ab Henrico suo praedecessore, episcopo bellico, exactionibus et devastationibus vehementer vexata extitit,⁷⁹⁹⁾ Walramus animo quietus, pacem cum universis quandam hostibus confecit, aedificavit castra pleraque et diruta reparavit, aliaque fortiora reddidit, utpote Godesberg, Bruell, Hardt⁸⁰⁰⁾ oppidumque Mendene a Marckensibus vastatum, Lechenich a praedecessore suo ceplum⁸⁰¹⁾ consummavit, non obstante indignatione fratris, Wilhelmi Juliae comitis. Nonnulla super castra et dominia ecclesiae suae acquisivit, scilicet Reimbach, Oyde, Poppelstorp, Seyensberch, Nordernahe, Zelranck cum terra Kempensi. Monasterium carthusianorum in Colonia erexit, crucemque inter Bonnam et Godesberch, quae hodie usque cernitur, locavit. Dehinc ab Adolfo de Marcka et Godefrido de Arnsberch comitibus damnis affectus, bellare⁸⁰²⁾ coactus est atque in praelio succubuit, trecentis equitibus amissis, pro quorum redemptione castra pleraque impignorare cogebatur. Inde expensis parcere volens, Pari- siorum urbem, ubi olim studuerat, petiit, ibique diem claudens extremum, Coloniam funus suum deferri ordinavit a. 1349.

Joannes Ottonis et Theodorici comitum defunctorum germanus ex Coloniensi archidiacono,⁸⁰³⁾ comes effectus fuit

⁷⁹⁸⁾ 1347, B. 2. — ⁷⁹⁹⁾ attenuata fuit, B. 1. unb. 2. — ⁸⁰⁰⁾ Huitt, D. Hürdt, H. — ⁸⁰¹⁾ captum, B. 2. II. unb. D. — ⁸⁰²⁾ rebellare, B. 1. H. unb. D. — ⁸⁰³⁾ et Coloniensis archiepiscopus, H. unb. D.

Clivensis 28^{us} Ludowico IV. et Carolo IV. imperatoribus. Vir in utroque jure eruditissimus, clementia et liberalitate insignis; verum ex Mechtilde filia illustrissimi principis Reinoldi Gelriae ducis primi, nullas excitavit proles.⁸⁰⁴⁾ Ipsa quippe dominante contigit terribile miraculum in Clivensi ecclesia de venerabili sacramento, quod ad litigantium duarum mulierum controversias sedandas, omissa sacramentali solita specie, in crudam versum est carnem, quemadmodum usque hodie in eadem ecclesia conservatur et videtur.⁸⁰⁵⁾ Ceterum Joannes comes, tametsi a clericatu ad comitatum esset accitus, bellicis attamen rebus dare operam cogebatur. Primo siquidem sui principatus anno, Engelberto de Marcka Leodiensi episcopo nepoti, auxiliares exhibuit copias, quandoquidem rebellantes sibi Leodienses armis compescuit et in uno praelio apud Haessfeldt conseruo, sedecim rebellium millia caecidit; ubi Johannes hic Cliviae comes⁸⁰⁶⁾ militari decorabatur gloria. Exorta deinde exitiali partialitate inter Reinoldum et Eduardum germanos, super Gelriae ducatus proprietate, de qua re fusius in sequentibus tractabitur,⁸⁰⁷⁾ Joannes comes, amborum sororius, parlem fovit Reinoldi natu majoris; quare ab Eduardo ejusque parte variis affectus est damnis et cladibus; cumque ab Eduardo prævalente Joannes⁸⁰⁸⁾ dotem sibi repromissam cum Mechtilde de Gelria uxore illiusque sorore expeteret⁸⁰⁹⁾ illeque priscarum memor injuriarum exsolvere recusaret, ad arma ventum est. Eduardus denique ingenti exercitu⁸¹⁰⁾ ex Goch proficiscens, villam Wischell, Tyll omnesque circa Griet⁸¹¹⁾ et Calcker, ubi nullus antea praedator accesserat,⁸¹²⁾ demolitus est villas. Nec timens Joannes⁸¹³⁾ comes contractis amicorum circum- quaque subsidiariis cohortibus, consimilia in Dufflia et circa Neomagum damna Eduardo ingessit, ipsamque civitatem Neo-

⁸⁰⁴⁾ soboles, B. 2. — ⁸⁰⁵⁾ conservatum videre est, B. 2. — ⁸⁰⁶⁾ Cliviae comes fehlt in B. 1. — ⁸⁰⁷⁾ de qua — tractabitur, fehlt in B. 1. — ⁸⁰⁸⁾ damnis; accidit postea quod Eduardus prævaleret Joannes, B. 1. — ⁸⁰⁹⁾ expleret, D. — ⁸¹⁰⁾ ingenti exercitu fehlt in B. 1. — ⁸¹¹⁾ Briett, D. — ⁸¹²⁾ comparuerat, B. 1. — ⁸¹³⁾ Joannes vero eque animosus, B. 1.

magiensem clam intercipere sategit,⁸¹⁴⁾ Oltoni de Lœnen⁸¹⁵⁾ et Henrico Boett Eduardi consiliariis⁸¹⁶⁾ cooperantibus atque traditionem pollicentibus; sed imbris et aëris inclemensia praepedientibus, pruditione etiam detecta, res proposita mansit infecta.⁸¹⁷⁾ Eodem quoque tempore civis quidam de Goch Joanni comiti denunciavit, qualiter Eduardus per latrinam domus super Niersam procumbentem sagitta interfici poterat toxicata; quam rem nefariam cum Eduardo duci Joannes significasset, perpendens quod non vitam ejus sed repromissam cum sororo dotem expeteret,⁸¹⁸⁾ pace simul confecta, Embricam Joanni pignoris titulo jureque dotis contradicit a. D. 1363. Ipse arcem⁸¹⁹⁾ in Griethuisen fundavit et dominium de Rinderen⁸²⁰⁾ aere multo comparavit. Carolo quoque imperatori super Duisburch et Keyserswert ampliorem pecuniarum massam⁸²¹⁾ erogavit, a quo omnium privilegiorum et teloniorum confirmationem obtinuit, quodque telonia de loco in locum commodiore transferre licet. Tandem comes Clivensis Joannes, virtute et gratia plenus, obiit a. D. 1368, in Clivensi ecclesia tumulatus. Quo absque liberis defuncto atque cum gladio et clypeo sepulso, grandis inter nonnullos principes, civitates atque nobiles terrae Clivensis⁸²²⁾ dissentio orta fuit super jurisdictione et proprietate illius; nam Theodoricus de Perwyss, Joannis ex sorore nepos, consiliarius⁸²³⁾ et commensalis, arcem Clivensem cum Orsoy et Cranenburch usurpavit. Otto de Arckell Joannis ex fratre⁸²⁴⁾ Ottone nepos, ope Reinoldi Gelriae ducis, in campo pullorum juxta arcem castra metatus, civium Clivensis, Theodoricum aversantium,⁸²⁵⁾ favorem obtinuit. Adolphus etiam de Marca, electus et confirmatus Coloniensis archiepiscopus, ad laicatum aspirans, cum esset Theodorici

⁸¹⁴⁾ Nec multum absfuit, quin civitatem Novimagensem clam interciperet, B. 1. — ⁸¹⁵⁾ Lennepe, II. und D. — ⁸¹⁶⁾ consulibus, B. 2, H. und D. — ⁸¹⁷⁾ non est sortita effectum, B. 1. — ⁸¹⁸⁾ expeteret fehlt in II. und D. — ⁸¹⁹⁾ autem, II. und D. — ⁸²⁰⁾ Rindecken, D. Reindeck, II. — ⁸²¹⁾ summam, B. 1. — ⁸²²⁾ Clivensis fehlt in B. 1. H. und D. — ⁸²³⁾ consul, B. 2. H. und D. — ⁸²⁴⁾ Die Worte: ex sorore nepos — Otto de Arckell Joannis ex fratre, fehlen in D. — ⁸²⁵⁾ Theodoricum aversantium, fehlt in B. 1. Coloniensium Theodor. accusantium, II.

Cliviae comitis et Joannis germani ex filia nepos, se in comitem a militaribus et civitatibus terrae Clivensis assumi⁸²⁶⁾ postulavit et exauditus fuit, ceteris poshabitis, ut alias dicetur.⁸²⁷⁾ Ao. autem Dni. 1354 Wesaliensis civitas fortuito igne accensa, prope media parte exusta fuit, cum conventu ordinis praedicatorum, quem illico Adolphus et Theodoricus germani, magnis sumptibus instaurarunt; ante cujus altare majus Theodoricus de Marca, comes Dinslackensis quiescit.

WilhelmusJuliae comes regere cepit a. D. 1326, praecepsque annis 36, quem ob singulares virtutes resque strenue gestas, Ludowicus imperator marchionem creavit a. D. 1339; Carolus quoque imperator eandem ob causam ducem instituit. Genuit vero ex Joanna comitis Hollandiae filia Wilhelmum⁸²⁸⁾ successorem, Gerhardum⁸²⁹⁾ comitem de Monte atque Richardam Engelberto Marchiac comiti desponsatam. Ipse aedificavit Syntzig et aulam in Nideck castro, pluraque confecit praelia admodum gloriosa, cum Ludowico Bavaro, electo Romanorum rege, adversus Fredericum Austriae ducem, a nonnullis etiam electoribus in regem electum,⁸³⁰⁾ cum quo et Alpes transiens Romam pervenit. Eduardo quoque Anglorum regi suppeditias tulit contra Philippum Gallorum regem decentanti, necnon et Reinoldo Gelriae duci opem tulit adversus Joannem Brabantiae ducem et Leodienses bella gerenti, cepitque tunc arcem Roede Brabantiae ducis, opima⁸³¹⁾ quoque a Leodiensibus bello superatis spolia reportavit. Nec tribulationibus et factione domestica caruit princeps tam fortis.⁸³²⁾ Nam a filiis suis Gerhardo et Wilhelmo dolose captus et in vincula conjectus fuit; verum coacti per principes patris amicos, ocios liberum dimiserunt. Ea propter proconsules civitatis Aquensis cepit in Lackear,⁸³³⁾ castrumque Vrendael everlit, quod filii suis auxilia praestierant et favores,⁸³⁴⁾ ut ab illis contra Dei et naturae legem

⁸²⁶⁾ assumi fehlt in D. — ⁸²⁷⁾ ut alias dicetur fehlt in B. 1. — ⁸²⁸⁾ Gerhardum, B. 1. — ⁸²⁹⁾ Wilhelnum, B. 1. — ⁸³⁰⁾ à nonnullis electum fehlt in B. 1. — ⁸³¹⁾ optima, H. und D. — ⁸³²⁾ domestica quoque factione minime caruit, nam etc. B. 1. — ⁸³³⁾ Lacknar, H. Lacknen, D. — ⁸³⁴⁾ et favores, fehlt in B. 1.

caperetur, qui tamen⁸³⁵⁾ ex conceptis mente doloribus, anno sequenti animam esflavit a. D. 1341,⁸³⁶⁾ quo tempore cœlestis regio ignita adeo apparuit, ut a simplicioribus cœlum ardere crederetur.

Reinoldus Gelriae dux ^{2^{du}s} comesque Zutphaniensis decimo aetatis suac anno ducare cepit,⁸³⁷⁾ prae-fuitque annis 18.⁸³⁸⁾ Uxorem duxit Mariam Joannis Brabantiae ducis filiam, ex qua nullas suscitavit proles; cuius quippe aevo gravissima et sibi et ducatus Gelriae mala et adversa evenerunt. Nam a. D. 1351 vigente et⁸³⁹⁾ regnante in Hollandia pestifera factioне de Hoix et Cabbeljaw,⁸⁴⁰⁾ etiam Gelriae principatus eodem perniciosissimo malo fœdari cepit,⁸⁴¹⁾ Reinoldo et Eduardo fratribus, super ducatus possessione et titulo⁸⁴²⁾ contendentibus. Cui pestifero malo et schismati, se immiscuere civitates et militares Gelriae ducatus, quibusdam Reinoldo, quibusdam etiam Eduardo faventibus, binasque sectas statueribus, quarum una de Bronckhorst altera de Heckers vocitabatur. Reinoldo vero adhaesit pars de Heckers civitatum et nobilium, Joannes dux Brabantiae sacer, Joannes comes Clivensis sororius, Adolphus de Marca electus Monasteriensis et Coloniensis archiepiscopus. Eduardo autem favebat pars de Bronckhorst cum civitate Neomagensi et aliis quibusdam civitatibus atque militaribus. Engelbertus quoque comes de Marca et Wilhelmus de Bronckhorst, qui quidem partialitatis satores, mutuis bellis, deprædationibus, exusionibus, homicidiis, suspendiis, rotationibus, omniumque malorum generibus sese persecuti sunt et lamentabiliter afflxere annis decem; in quibus parentes in filios, filii in parentes, cives in cives, amici in amicos debachati sunt; adeoque enormiter, ut

⁸³⁵⁾ qui tamen, fehlt in B. 1. — ⁸³⁶⁾ 1361, B. 2. — ⁸³⁷⁾ ducatum suscepit, B. 2. — ⁸³⁸⁾ 28, D. H. — ⁸³⁹⁾ vigente et, fehlt in B. 1. — ⁸⁴⁰⁾ Horken et Callesaw, H. Horcken et Lattegaw, D. Hoeken et Cabelgau, B. 2. — ⁸⁴¹⁾ Gelria similis malo fœdata fuit B. 1. — ⁸⁴²⁾ super ducatus regime B. 1. Von hier ab bis zu dem Sache: Postremo autem cum Eduardus, iſ der Text in B. 1. so abgekürzt, daß es unthunlich wurde, alle wörtliche Abweichungen desselben als Varianten wiederzugeben. Der Sinn ist wesentlich mit dem Texte der anderen drei Handschriften übereinstimmend.

florentissimum Gelriae principatum verterent in solitudinem. Reinoldus quippe suorum fœderatorum copiis adjutus, Tylam, Duisborch, Arnhem, Venloe, Embricam cum castro Lobeth vindicavit sibique subegit. E diverso Eduardus⁸⁴³⁾ suorum suffultus auxilio, plura castra Reinoldo faventia diruit, utpote Lont, Boenel et Loens, Avesaett, Tuill,⁸⁴⁴⁾ Appelthorn, Dornick, Syndechem et Balneren.⁸⁴⁵⁾ Postremo autem cum Eduardus Tylam armata manu recuperasset illamque Reinoldus denuo obsidione vallasset, conseruo invicem bello gravissimo, Eduardo cessit victoria, captio fratre Reinoldo cum Arnoldo de Arckell, aliisque nobilibus multis, quem in castris Rosendaell et Nienbeeck annis decem captum detinuit, interinque Gelriae ducatum, ex toto sibi usurpatum, administravit.⁸⁴⁶⁾ Accidit caedes ista a. D. 1361. Eduardus vero germano captivat, hanc gratiam retulisse fertur,⁸⁴⁷⁾ quia homo erat crassus et corpulentus, quod omnes januas castri de Nienbeeck adeo arctari fecerit et imminui, ut vix homini macilento per eas pateret egressus, quare fratrem auffugere nullatenus valentem, libere per castri officinas ambulare permisit.⁸⁴⁸⁾ Maria itaque Reinoldi conjux viro destituta, arcem Oyen construens, ibi habitavit, pietati et misericordiae operibus insistendo. Post annos vero decem, Eduardo in bello Juliacensi contra Brabantinos tento interfecto, ut dicetur, Reinoldus iterum libertate donatus et dignitatibus restitutus, uno solum anno regnans, mortuus est a. D. 1373, in valle comitis sepultus. Ipsa vero Maria Bruxellis apud Carmelitas inhumata requiescit. Temporibus Reinoldi civitas Arnheimensis igne ex toto conflagrata extitit a. 1354,⁸⁴⁹⁾ quam Gelriae princeps a Prumensi abbe in feendum percipere consuevit.

Wilhelmus comes de Gennep præpositus Zusantensis, Coloniensis archiepiscopus creatur a. 1349, seditque annis 13, qui dioecesis suam multis praedecessorum debitum

⁸⁴³⁾ Everhardus, H. und D. — ⁸⁴⁴⁾ Loeven, Avesatt, Tulli, H. — ⁸⁴⁵⁾ Synderen et Balveren, B. 2. — ⁸⁴⁶⁾ ex toto usurpatum, B. 1. — ⁸⁴⁷⁾ hanc — fertur fehlt in B. 1. — ⁸⁴⁸⁾ Statt quo — permisit hat B. 1. ut fere nulla superasset spes fugiendi. — ⁸⁴⁹⁾ Das Jahr fehlt in B. 1.

et oneribus praegravatam, ocius ditissimam et liberam redidit; sed quoniam⁸⁵⁰⁾ eam ob causam subditos suos exactiōibus et vectigalibus excessivis afflixit plurimum, idecirco odiosus (ut fieri solet) siebat, qui prius erat dilectissimus. Ipse ope archiepiscoporum Trevirensis et Moguntini, invasit comites de Isenborch, eorumque complices,⁸⁵¹⁾ mercatorum exspoliatis res insignes, provinciarumque et monasteriorum corrosores, quorum castra armis capta everterunt et quos ex illis capere poterant, decollaverunt. Moritur praesul iste ditissimus a. 1362, ingentes auri massas relinquens, quas fiscus apostolicus pro majori parte devoravit.

Engelbertus comes de Marca a. D. 1347, aetalis vero suae anno 17 principatum⁸⁵²⁾ iinit, praefuitque annis 45. Princeps omni laude dignus, qui in rebus agendis se non quasi adolescentem sed ceu virum matura gravidum aetate exhibuit, corpore decorus, animo constans et infractus, clemens et liberalis atque bellorum gloria insignis. Cui nobilissima Richarda, Wilhelmi ducisJuliae primi filia, Margareham unicam peperit filiam, Philippo domino de Valckenstein matrimoniali fœdere copulatam. Ceterum Engelbertus comes nedum uxoratus, prima in Godefridum comitem de Arnsberch atque Tremonienses illi colligatos arma extulit,⁸⁵³⁾ damnaque ingessit plurima, iterumque exceptit. Cumque Tremonia ab Engelberti copiis intercepta⁸⁵⁴⁾ ferme extitisset, per secretiora aquaeductuum loca, datis sibi aliquot aureorum millibus, pacem hostibus dedit. Dehinc Godefrido comiti de Arnsberch reconciliato, bellica praestitit subsidia in promotione et inthronisatione⁸⁵⁵⁾ germani sui⁸⁵⁶⁾ electi Bremensis episcopi, contra Mauritium de Oldenborch episcopatus illius invasorem. Congressione quoque invicem facta, triumphavit Engelbertus cum Godefrido, multis hostium caesis et captis. Ea denique guerra sopita, aliam cum Simone de Lippia et Theodorico de Marca⁸⁵⁷⁾ comitibus guerram adversus Min-

⁸⁵⁰⁾ qui, II. und D. — ⁸⁵¹⁾ eorum complures, H. und D. — ⁸⁵²⁾ principatum fehlt in H. und D. — ⁸⁵³⁾ movit, B. 2. — ⁸⁵⁴⁾ excepta, II. und D. — ⁸⁵⁵⁾ Die Worte: et inthronisatione fehlen in D. — ⁸⁵⁶⁾ filii, H. und D. — ⁸⁵⁷⁾ Dynslakensi fehlt B. 2. hinzu.

denses assumpsit, qui copiis conjunctis⁸⁵⁸⁾ Mindam obsedērunt⁸⁵⁹⁾ oppidumque Lubecke ejusdem diœcesis captum incenderunt. Ex adverso Mindenses implorato amicorum et florenorum auxilio castra comitis de Lippia Vloethowe⁸⁶⁰⁾ et Vorenholz occupantes, bellum hostibus intulerunt, in quo victoria potiti, Theodoricum comitem de Dinslacken, Gerzinum et Theodoricum de Volmestein pluresque capientes militares Mindam perduxerunt. Engelbertus vero Marchiae comes, intelligens fratrem suum Theodoricum interceptum,⁸⁶¹⁾ resarcitis undecunque copiis, tamdiu Mindam reobsedit, donec germanum suum Theodoricum cum ceteris captum, libertate donatum, in castris remitterent a. D. 1350. Sequenti vero anno Engelbertus comes, pace ubique confecta, rebusque suis optime dispositis, quatenus⁸⁶²⁾ etiam exterarum⁸⁶³⁾ nationum et regionum experientia clarior redderetur, Hierosolymam concessit, terram Christi⁸⁶⁴⁾ sanguine illustratam visurus, ibi et militarem adeptus est gloriam. Inde montem Synai corpore sanctissimae virginis Catharinae frequentatum, devotissime peregrinando accedens, soluto voto ad propria remeavit. Dehinc cruce signatus opem tulit efficacem et personalem, Joannitis et Templariis in debellandis Ruthenis et Muscovitis, fidei christianaे pestiferis hostibus, a quibus praeter⁸⁶⁵⁾ indulgentias papales divitias ingentes reportavit; ad quarum ostentationem sexcentos invitavit nobiles apud Montem regalem, quibus sedecim fercula, mille et trecentis florenis constantia, apponi curavit. Deinde ad propria remeans, Eduardo Gelriensi adversus fratrem suum Reinoldum, ob Gelriae ducatus possessionem bella gerenti, auxilia praestitit victoriamque peperit. Ceterum Engelberto comite his expeditionibus insidente, Gerhardus Plettenberch, dapifer et locum tenens, oppidum Roede cum castro, arcemque Clusenstein aedificavit. Magnam quoque aeris summam domino absente aggregavit, ad illius fiscum congerendam. Nec multo post, Eduardo Gelriae duce interfecto